Trovammo prima che giugnessimo, era stato confinato Messer Rinaldo, e Ormanno suo figliuolo, Ridolfo Peruzzi, e molti altri Cittadini ; e la Terra era pacificata, benchè continuamente in Piazza, e in Palazzo stessono buon numero di fanti armati, per sicurtà del Palazzo.

Dipoi in Calendi Novembre si fecero i Priori a mano di là dall' acqua, Sandro di Giovanni Biliotti, Piero di Bartolommeo del Benino in Santa Croce, Andrea Nardi, e Lodovico da Verrazzano, in Santa Maria Novella :

Novella; Giovanni Minerbetti Gonfaloniere di Giustizia, Brunetto Beccaio per Artefice in S. Giovanni, Ugolino Martelli, e Antonio di Ser Tommaso Masi. Questi Priori confinarono molti Cittadini, e così posarono a sedere molte famiglie sospette, e fecero molte cose in favore dello Stato; e a loro tempo spirò la Balìa data a più Cittadini, e finirono li squittini, e rimasero le borse per 5. anni in mano degli Accoppiatori, cioè le borse del Priorato; E potranno de' Priori e Gonfaloniere di Giustizia, quelle vorranno fare a loro piacimento. E del mese di Gennaio prossimo fui il primo tratto delle borse dello squittino per Gonfaloniere di Giustizia, e al mio tempo non si confinò, nè si fece male a persona. Ma Francesco Guadagni, e più altri, i quali trovai nelle mani del Capitano della Balìa, & avevano rafferma la . . . . . Io operai in forma non morirono, ma furono condannati in perpetua carcere, e così al mio tempo feci levare certi fanti armati, che stavano alla porta del Palazzo, ridurre il Palazzo, e la piazza come solevano stare innanzi alla novità, e feci prolungare la lega con la Signoria di Venezia per 10. anni.

---

N° III.

*Ex M. S. sec. xv. fenes auctorem.*

*Leonardi Aretini Epistola ad Cosmum Medicem de conversione Epistolarum Platonis e Græco in Latinum.*

**I**NTER clamosos strepitus negotiorumque procellas, quibus Florentina palatia, quasi Euripus quidam, sursum deorsumque assidue æstuant, cum singula non

modo dicta, sed verba etiam interrumpentur, tamen, ut potui, Latinas effeci Platonis epistolas, quas nunc tibi dono dedo atque mitto; putans multo pretiosius quiddam ad te mittere quam si tantidem pondo auri dilargirer. A te certe longe carius gratiusque existimandum. Etenim aurum tibi abunde est, Sapientia vero nec tibi nec alteri cuiquam hominum abunde. Deinde quæ comparatio justa esse potest aurum inter ac sapientiam? Ad quam non solum opulentia ista privatorum eximia, verum etiam regum opes atque potentia, fascesque & imperia comparata vilescunt. Fragilia nempe bona, ac nescio an omnino bona sint existimanda, quæ auferri nobis atque eripi possunt, & quorum possessio usque adeo imbecilla est & incerta, ut nemo exploratum habere queat ad vespertas usque esse duraturam: sapientiæ vero ac virtutis stabilis est firmaque possessio. Neque enim eripi ab homine ulla vi possunt, neque fortunæ subjacent ictibus. Nec eas, ut philosophis placet, labefactat oblivio. Præterea cum homo constet ex animo & corpore, ac utriusque particulæ bona & quasi dotes quædam existant, ut animi quidem sapientia, fortitudo, justitia, cæteræque virtutes, corporis autem validudo, forma, firmitas, patientia laborum, pernicitas, et hujuscemodi alia, nemini dubium esse potest, quanto animus corpori dignitate præstat, tanto bona animi bonis corporis antecelleré. Divitiæ vero & opes, nec animi sunt neque corporis bona. Itaque ne nostra quidem illa dicuntur, sed externa & a corporis dignitate longe superantur. Itaque comparare divitias ad sapientiam, nihil est aliud quam infimi gradus bonum cum supremo conferre. Et de his quidem satis. Traductio autem harum epistolarum ita vehementer mihi jocunda fuit, ut cum Platone ipso loqui,

loqui, eumque intueri coram viderer. Quod eo magis in his mihi accidit quam in cæteris ejus libris, quia hic neque fictus est sermo, nec alteri attributus; sed procul ab ironia atque figmento, in re seria actionem exigente, ab illo summo ac sapientissimo homine perscriptus. Sæpe enim præstantes viri, doctrinam vivendi aliquam prosecuti, multa præcipiunt aliis, quæ ipsi dum agunt præstare non possunt. Ex quo fit ut aliter loquantur, aliter vivant. Cerno integritatem hominis incorruptam, libertatem animi, fidei sanctitatem. Inter hæc prudentiam eximiam, justitiam singularem, constantiam vero non protervam neque inhumanam: sed quæ & consuli sibi & suaderi permittat. In amicos vero tantam benevolentiam, ut commoda sua propria illorum commodis posthabere videatur. Ad hæc autem dii boni! quæ consiliorum suorum explicatio, quæ circumspectio, quæ observatio, quæ modestia, jam vero de adeunda republica quæ appetitio quæ, ratio, quæ consideratio, quæ religio! Fateor in his magnum & absolutum quendam virum bonum mihi ad imitandum proponi. Imitationes vero nonnunquam efficaciores sunt quam doctrinæ, ut in oratoribus & histrionibus intueri licet; quorum artes difficilius quidam addiscunt, facilius imitantur. Ego certe plus utilitatis lectione harum paucarum epistolarum percepisse me intelligo, quam ex multis voluminibus antea perlectis: ita mihi viva hæc quodammodo & spirantia, illa vero intermortua & umbratilia videbantur. Quæ enim in re agenda mihi ambiguitas esse queat, in quâ videam Platonem ita fecisse. Tu igitur has epistolas multum lege quæso, ac singulas earum sententias memoriæ commenda, præcipue vero quæ de republica monent. Intelliges vero quid dicam si cuncta diligenter triteque perlegeris. Nec eò ista scribo

scribo quod tuæ aut intelligentiæ aut voluntati diffidam, sed quod propositum tuum, auctoritate summi viri, confirmandum & corroborandum censeo. Vale, & munus hoc meum non tam verbis, quam lectione operibusque tibi non frustra collatum ostendas.

---

N° IV.

*Ex Aug. Fabronii Monum. ad vitam Cosmi Med.*

Pius PP. II. Cosmo Medici.

**D**ILECTE fili, Salutem & Apostolicam benedictionem. Mors bonae memoriae Johannis filii tui, quam modo intellexerimus, molesta nobis plurimum fuit, non ob id solum, quia per naturam est immatura, sed quia aetati, & valetudini tuæ multum adversa. Consolandus esses omnibus horis, & vita in dulcedine Spiritus protrahenda: sed hoc nos consolatur, quia sapiens es, & exercitatus in fortunæ casibus, & moderari tuis sensibus potes. Ita rogamus te, Cosme, facias, & convertas ad Deum oculos, & illi benedicas, & in bonum omnia deputes. Neque enim scimus arcana Dei; novit ille solus quid nobis expediat, & quorum indigemus. Credamus nobiscum & cum illo actum misericorditer esse. Venturorum nec tu eras conscius, nec ille. Hortamur tuam nobilitatem, Fili, ut voluntatem hanc Domini patienter feras, sicut te ferre audimus, neque dolori indulgeas. Aetati tuæ moeror non convenit, & valetudini contrarius est. Expedit nobis, patriæ tuæ, & toti Italiae, ut quam diutissime vivas.

Johannem

Johannem filium bonis operibus, & piis proseguere. Aliud ex tota substantia tua non stetit, eleemosinae, devotio, & oratio sunt sua suffragia. Haec pauca ad te scripsimus, ut tristitiam nostram agnosceres, & de tua nos esse sollicitos intelligeres. Singula in partem caritatis accipito. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris die non. Novembris 1463. Pontificatus nostri anno sexto.

Pio II. S. P. Cosmus Medices.

Videor te legens, Beatissime Pater, tanta est verborum vis, & sapientia, cum vere audire me consolantem, cujus tu vere vicem geris. Quid enim melius, aut sanctius, & plane divinus scribi potuit? Igitur hac consolatione tua, Beatissime Pater, id est effectum, ut qui prius utile esse, & laude dignum putarem quam minimum dolere (nam nihil haud possum) nunc etiam nefas aliter ac tu suadeas, facere existimem. Itaque do operam pro viribus, & pro infirmitate animi mei, ut feram aequo animo tam adversum casum, ut mihi quidem visum est. Sed Deus novit solus quid adversum sit. Nos nescimus, ut sapienter, religioseque scribis. Quanquam cum Johanne filio nunquam male actum putavi, qui non e vita, sed e morte migrasset ad vitam. Est enim mors haec, quam nos vocamus vitam. Illa vere vita est, quae aeterna est. Si quid in ejus obitu mali videbatur, nobis, qui ejus, ut opinamur, indigebamus, id evenisse judicavi. Sed nos nescimus quid petamus. Confido fore ut Deus misereatur etiam nostri, qui relictus sumus, secundum multitudinem miserationum suarum, quoniam suavis est Dominus, & multum misericors. De vita autem mea, quod Sum-

mus

mus Pontifex Christi Vicarius sollicitus est, etiam felicitati ascribo. Curabo id quidem non his de causis, quibus tu pro divina humanitate tua curandam scribis. Quid enim jam nos possumus? Aut quid unquam potuimus? Sed ut Dei tam excellens vivendi munus non neglexisse, aut tot, tantorumque beneficiorum divina pietate susceptorum oblitus fuisse videar. Tu, quo id facere possim, Beatissime Pater, velim pro me filiolo tuae Sanctitatis ad Deum preces porrigas.

---

N° V.

*Extat in Tabulario Mediceo* : Copia d' una lettera scritta da Pietro di Cosimo, a Lorenzo e Giuliano de' Medici, da Careggi a Cafaggiolo il dì 26 Luglio 1464.

**SCRIPSIVI** jer l' altro, & avisai come Cosimo era aggravato dal male, di poi mi pare che si vadi logorando, & questo pare a lui medesimo, in modo che Martedì sera volle che in camera non fossi, se non Monna Contessina et io. Cominciò da principio a dire tutta la sua vita, dipoi entrò sul governo della città, e poi seguitando a quello de' trafichi, di poi alla cura familiare delle possessione et di casa, et sopra e fatti di voi due, confortando, essendo voi di buono ingegno, io vi dovessi allevare bene, perchè mi leveresti assai faticha, & che di due cose si doleva, l' una di non haver fatto quanto avrebbe voluto & potuto fare, l' altra che essendo io mal sano mi lasciava con assai noia. Di poi desse non volere fare testamento alcuno, perchè mai non fu suo pensiero